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رئیس جمهور روسیه از بحران کمبود مواد غذایی برای بهبود موقعیت خود استفاده می کند
سلاح غذایي پوتین

رئیس  جمهور روســیه می خواهد با استفاده از بحران کمبود مواد غذایی در 
جهان که در پی حمله این کشــور به اوکراین اوج گرفته، از غرب امتیاز دریافت 
کنــد تا از تبعــات ناکامی در اوکرایــن بکاهد. ولادیمیر پوتیــن در تماس تلفنی 
با رهبران فرانســه و آلمان گفته که روســیه مایل اســت راهی برای ازسرگیری 
صــادرات محموله های غلات اوکراین از بنادر دریای ســیاه فراهــم کند اما به 
شــرطی که با خواسته اش موافقت شود. رویترز در گزارشی به نقل از سخنگوی 
کرملین نوشــت که «روســیه به نوبه خود آماده اســت کمک کند تا راهی برای 
صادرات بدون مانع غلات، از جمله صادرات غلات اوکراین، از بنادر دریای سیاه، 
ایجاد شود». پس از حمله روسیه به اوکراین، قیمت جهانی مواد غذایی، به ویژه 
غلات به شــدت بالا رفت. برخی از کشورهای صادرکننده هم مانند هند، عرضه 
گندم خــود را به دلیل قیمت بالا و نیازهای داخلی متوقف یا به شــدت محدود 

کردند.
بالارفتــن بهای انرژی و مــواد غذایی در جهان، کشــورهای اروپایی را برای 
تشدید تحریم های بیشتر بر روسیه تحت فشار قرار داده است. روز گذشته بانک 
مرکزی آمریکا اعلام کرد در صورت کاهش شــدید صادرات نفت روسیه، بهای 
نفت خام «برنت» ممکن اســت به ۱۵۰ دلار در هر بشــکه برسد. درحال حاضر، 
مقاومت مجارســتان و برخی دیگر از کشــورها، اجرای بسته ششم تحریم های 
اتحادیه اروپا علیه روســیه را متوقف کرده اســت. رویتــرز در بخش دیگری از 
گزارش خود به نقل از مقام های روســیه نوشــت پوتین در گفت وگو با امانوئل 
مکرون، رئیس جمهوری فرانســه و اولاف شــولتس، صدراعظم آلمان، به آنها 
گفته اســت حاضر اســت در صورت لغو تحریم ها، صادرات کود و محصولات 
کشــاورزی خود را افزایش دهد. پوتین پیش تر نیز پیشــنهادهای مشــابهی را با 

رهبران اتریش و ایتالیا در میان گذاشته بود.
دفتر رئیس جمهوری فرانسه اعلام کرد که مکرون و شولتس به نوبه خود از 
روســیه خواسته اند با رفع محاصره بندر اودسا در اوکراین اجازه صادرات غلات 
را بدهد. این دو رهبر به «وعده رئیس جمهوری روســیه برای تضمین دسترسی 

کشتی ها به بندر اودسا برای صادرات غلات توجه دارند».
از زمــان آغاز حمله روســیه به اوکرایــن، پوتین تحت فشــار افکار عمومی 
جهان قرار دارد و متهم است که از گرسنگی به عنوان سلاحی در حمله نظامی 
مســکو به اوکراین استفاده می کند. روســیه و اوکراین ۳۰ درصد گندم جهان را 
تأمین می کنند. نهادهای کارشناســی اتحادیه اروپــا و دولت آلمان در روزهای 
اخیــر گفته اند که روســیه از صــادرات غله اوکراین که مقصد اصلی آن آســیا 
و شــمال آفریقاســت جلوگیری می کند و این باعث افزایش شــدید بهای مواد 
غذایی شده اســت. براساس برآوردهای برنامه جهانی غذا در اوایل سال ۲۰۲۲ 

در حوالی میدان سرخ
آیا خطر یک جنگ هسته ای تمام عیار وجود دارد؟

گزاف نیســت اگر بگوییم که ایده واقعیت تهدیدات هســته ای یا به عبارتی استفاده از 
ســلاح های کشــتار جمعی با پایان جنگ سرد و فروپاشی شــوروی فروکش کرد و در سه 
دهه گذشــته این گزاره بســیار پر رنگ بود که در درگیری های منطقــه ای نباید بر این قبیل 
اقدامات مخاطره انگیز معطوف شــد؛ بنابراین چه شد که بیم کشیده شدن بحران اوکراین 
به یک جنگ هســته ای مطرح شده است؟ پس از آنکه در هفته اول جنگ اوکراین، پوتین 
دستور داد تا نیروهای تسلیحات هسته ای راهبردی روسیه در سطح هشدار بالا قرار بگیرند، 
گمانه زنی های مختلفی مطرح شد و بار دیگر ۶۲ روز پس از آغاز کارزار اوکراین، این بار وزیر 
خارجه روسیه نسبت به خطر وقوع جنگ جهانی سوم با تمرکز بر یک جنگ هسته ای جدی 
و واقعی هشــدار داد. به اعتقاد برخی کارشناسان روس، همه  چیز به کنفرانس مونیخ در 
۱۹ فوریه بازمی گردد؛ یعنی هنگامی که زلنسکی در سخنانی اعلام کرد که در شرایط خاص 
اوکراین باید وضعیت فعلی خود بدون سلاح هسته ای را کنار بگذارد. البته شاید در تصور 
بسیاری از ناظران، در فضای جنگ روانی و تنش های رسانه ای که در آن روزها میان مسکو 
و کی یف و در سطحی وسیع تر روسیه و آمریکا وجود داشت، این گفته صرفا بلوفی توخالی 

بود و حتی از آن با عنوان جدلی ناموفق یاد می کردند؛ چرا که خروج از پیمان بوداپســت 
قطعا عواقب جدی را برای زلنسکی به همراه داشت و اساسا مورد اقبال اتحادیه اروپا هم 
نبود. باوجود این کرملین این گفته ها را جدی گرفت و بیستم فوریه یعنی چهار روز پیش تر 
از ورود نظامی روســیه به اوکراین، ولادیمیر پوتین از تلاش برای عدم دســتیابی کی یف به 
قابلیت هسته ای سخن گفت و حتی برخی کارشناسان روس معتقدند که همین صحبت ها 
دلیل تصمیم رئیس جمهور این کشور برای ورود نظامی به اوکراین در بیست و چهارم فوریه 
بود. اکنون با گذشت سه ماه از جنگ اوکراین، به باور مقامات روسیه، همچنان گزاره هایی 
درخصوص ظرفیت یک جنگ هســته ای مطرح اســت؛ به عنوان مثال دمیتری مدودف، 
معاون شــورای امنیت روسیه، عرضه سلاح به اوکراین را برابر با افزایش احتمال درگیری 
مستقیم میان روســیه و ناتو و شکل  گیری یک جنگ هسته ای ترجمه می کند. باوجود این، 
این گزاره نیز پدیدار اســت که استفاده از سلاح های هسته ای منجر به ویرانی های گسترده، 
تلفات جمعی تصورناپذیر و پیامدهای زیست محیطی فاجعه باری می شود؛ پس بار دیگر 
به این پرســش می رســیم که چرا این سناریو مطرح شده اســت؟ روس ها ضرب المثلی 

دارند کــه می گوید در فصل بارانی نباید بدون چتر بیرون برویــد؛ به اعتقاد آنها یعنی اگر 
در یک روز آفتابی تابســتانی، شــما از پنجره ابر سیاهی را می بینید، باید چتر بردارید؛ حتی 
اگر دیروز کارشناسان هواشناســی وعده داده بودند که ابرهای باران زا عبور خواهند کرد و 
امروز بارندگی نخواهد بود. عطف به این ضرب المثل که ریشه در باور ناخودآگاه آنها دارد، 
می توان گفت که از نگاه کرملین هنگامی که ابرهای ســیاهی حتی در دوردســت وجود 
داشته باشد که ممکن است در زمینه کنترل تسلیحات به آب و هوای بد منجر شود، باید چتر 
خود را بردارد. به نظر می رسد یکی از این ابرهای تاریک در آسمان کرملین خروج ترامپ از 
پیمان INF بود و دیگری بلوف زلنسکی و اکنون ارسال تسلیحات به اوکراین است که برایند 
آنها فضایی خاکســتری و مبهم در مقابل نگاه کرملین ایجاد کرده است. اما نکته ای قابل 
درنگ نیز در کیفیت این موقعیت وجود دارد؛  اگر تخمین شــما برای درصد احتمال بارش 
یک تکه ابر سیاه با اشتباه محاسباتی روبه رو شود و چند بار چتر بردارید و باران نبارد، دچار 
یک حرکت فرسایشــی بیهوده و وسواس در تصمیم گیری می شوید یا چتر خیلی از اوقات 
ممکن اســت جلوی دست و پای شما را بگیرد و شــما را با فرسایشی در برخی اقدامات 

مواجه می کند. با وجود این اگر خوش بینانه به این رفتار بنگریم، می توانیم امیدوار باشیم که 
هیچ فرد عاقلی، هر چقدر هم که محتاط باشد، در زمانی که هوا آفتابی است، برای یک تکه 
ابر سیاه چتر خود را باز نمی کند؛ مگر آنکه وسعت آن افزایش یابد و باران شروع به بارش 
کند. با این نگاه می توان تصور کرد که پیام مسکو به ناتو و مشخصا واشنگتن مشخص است؛ 
آنها سپهر تهدیدات امنیتی را تیره نگاه می کنند؛ اما این به آن معنا نیست که قصد باز کردن 
چتر خود را برای ابرهای سیاه دارند؛ مگر آنکه تهدیدات جدی  و عملیاتی تری مقابل دکترین 
امنیت ملی آنها قرار بگیرد. به هر حال نباید فراموش کنیم فرضیه «زمســتان هســته ای» 
همچنان مورد استقبال اندیشمندان و تئوریسین های آمریکایی و روسی است. در فرجام این 
سخن بار دیگر باید به یکی از مهم ترین تفاوت های وضعیت فعلی با جنگ سرد اشاره کنم؛ 
اینکه طرفین خطوط قرمز یکدیگر را به درستی فهم نمی کنند و در شناسایی میان بلوف و 
واقعیت ممکن است به اشتباه بیفتند و این درست همان نقطه عطف هولناک است؛ اینکه 
مبادا مسکو به اشتباه برآوردش از چشم اندازی تیره، آغاز یک تگرگ یکباره باشد یا اینکه یک 
نسیم اشتباه، آرایش تهدیدها را از کنترل خارج کند و به سمت سپهری متلاطم سوق دهد.

دوشنبه
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یادداشت

ترکیه، یک قدرت رو به رشد در آسیای مرکزی

از بســیاری جهات جنگ در اوکراین مانند هر درگیری دیگری، فرصت های بازســازی 
ژئوپلیتیک را برای برخی از کشورها ارائه داده است. بدون شک ترکیه یکی از قدرتمندترین 
قدرت های منطقه ای در آسیای مرکزی است و اکنون به دنبال دفاع از منافع خود است. 
آنکارا با تســریع روندی که به وضوح از ســال ۲۰۱۹ تحت رهبری اردوغان ظهور کرد، از 
ابتدای سال میلادی مشــارکت اقتصادی و نظامی خود را با اکثر جمهوری های شوروی 
سابق در آسیای مرکزی از قبیل قزاقســتان، قرقیزستان، ترکمنستان و ازبکستان افزایش 

داده است.
پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی در ســال ۱۹۹۱، ترکیه و کشورهای ترک زبان 
آســیای مرکزی که عمدتا مسلمان هســتند، با توجه به موقعیت جغرافیایی و از همه 
مهم تر نزدیکی قومی و فرهنگی، روابط نزدیک و مؤثری با یکدیگر برقرار کردند. با وجود 
اینکه ترکیه به سرعت به یک شریک تجاری برای کشورهای تازه استقلال یافته تبدیل شد 
اما ضعف های ســاختاری، اقتصادی و گذار سیاسی دشــوار آنها، پیشرفت روند تجاری 
را کند کرد. به نظر می رســد ابتکارات انجام شــده برای ایجاد بازارهای مشــترک، به ویژه 
از طریق ســازمان کشورهای ترک که در ســال ۲۰۰۹ تأسیس شد و آذربایجان را نیز دربر 
می گیرد، هرگــز از مرحله صدور بیانیه فراتر نرفت و امکان ایجاد یک رویکرد چندجانبه 
در مقیاس بزرگ را فراهم نکرد. تا همین اواخر، ترکیه حتی در میان پنج شــریک تجاری 
برتر قزاقستان جایگاهی نداشت و فقط ۴٫۵ درصد از حجم تجارت این کشور را به خود 

اختصاص داده بود.
با این حال، ایده توسعه «دنیای بزرگ ترکیه» از جمله برای آمریکایی ها و اروپایی ها که 
آن را وســیله ای برای ایجاد پل های اقتصادی میان آسیای مرکزی و اروپا و مهم تر از آن 
محدود کردن نفوذ منطقه ای دو قدرت بزرگ جهان اسلام یعنی ایران و عربستان سعودی 

می دانند، همچنان جذاب است.
اردوغان با آگاهی از ســهم راهبردی چنین تحولی برای ترکیه، مدت ۱۰ ســال است 
که این ایده را هم زمان با اجرای دیپلماســی تهاجمی و نمایشــی «نئوعثمانی» تقویت 
کرده اســت. همین تداوم قدرت، کشــورهای آســیای مرکزی را به دامن ترکیه کشانده 
اســت. درواقع دخالت ترکیه در درگیری سوریه جایگاه این کشور را به عنوان یک قدرت 
نظامی شایسته برای جمهوری های شوروی سابق تثبیت کرده است. به لطف مشارکت 
غیرمســتقیم در جنگ اوکراین و حمایت لجستیکی از کی یف، آنکارا صنایع دفاعی خود 
را که پهپادهای پیشــرفته Bayraktar TB۲ پرچمدار آن اســت در یک ویترین باشــکوه 
به نمایش گذاشــته اســت. پیش از این نیز قدرت نظامی ترکیه در جریان درگیری میان 
آذربایجان و ارمنســتان در قره باغ کوهســتانی در پاییز ۲۰۲۰ ثابت شده بود و به وضوح 
برتری فنی باکو را نســبت به رقیب ارمنی خود تضمین کرد. در ســال ۲۰۲۱ ترکمنستان، 
یکی از مشــتریان اصلی ترکیه و قرقیزستان که با همسایه تاجیک خود درگیر بود، هردو 
بــرای تجهیز ارتش خــود به پهپاد معروف بــا ترکیه قرارداد تســلیحاتی امضا کردند. 
ازبکســتان نیز در ماه مارس گذشــته با ترکیه قرارداد همکاری امضا کرد. دو روز پس از 
آغاز حمله روسیه به اوکراین، قزاقستان و ترکیه همکاری نظامی فیمابین را مورد بررسی 
قرار دادند و در اوایل ماه می، توکایف، رئیس جمهور قزاقستان، اولین سفر رسمی خود به 
استانبول را برای بحث در مورد توسعه مسیر تجاری جدید با قزاقستان به منظور ارتباط 

چین با ترکیه با دورزدن روسیه انجام داد.
در دو سال گذشته شاهد توسعه پایدار تجارت دوجانبه در سطح اقتصادی بوده ایم. 
فقط در ســال ۲۰۲۱، مبادلات ازبکســتان و قزاقستان با ترکیه نســبت به سال ۲۰۱۹ یک 
میلیارد دلار افزایش یافته است و دو کشور خواهان افزایش مبادلات تجاری تا ۱۰ میلیارد 
دلار هستند. مبادلات تجاری ترکیه با قرقیزستان نیز در دو سال گذشته تقریبا دوبرابر شده 
اســت. ترکیه حتی درحال جبران کمبودهای ناشــی از جنگ اوکراین و محدودیت های 
صادراتی روسیه اســت و به این ترتیب به تأمین کننده اصلی دارو برای برخی از شرکای 
جدید خود تبدیل شــده است. اکنون این موضوع انکارنشدنی است که جنگ در اوکراین 
منجر به یک پیکربندی مجدد ژئوپلیتیک در منطقه شــده است و آنکارا به طور مناسب 
از آن سود می برد. طبیعتا ترکیه در مواجهه با روسیه تحت تحریم و طردشده از صحنه 
بین المللی و غیبت منطقه ای غرب با خروج از افغانستان و حضور و نفوذ همه جانبه و 
فزاینده چین، به دنبال پرکردن این خلأ استراتژیک است که با اهداف پان ترکیستی اردوغان 
و رؤیای او برای تبدیل شــدن به رهبر ملت های ترک آسیا هماهنگی دارد. در این زمینه، 
ترکیه جایگزین معتبری برای قدرت های بزرگ روسیه و چین است که درنهایت شکننده 

یا سؤال برانگیز هستند.
بااین حال، نزدیکی ترکیه و کشــورهای آســیای مرکزی و توســعه طلبی این کشــور 
می توانــد یکی از نگرانی های اصلی ژئوپلیتیک و تهدیدی برای ایران محســوب شــود. 
باید اذعان داشــت که تهران روابط دوجانبه خود را با شــرکای آسیایی در اطراف دریای 
خزر بهبود بخشیده است، چنانچه توافق نامه انرژی که در دسامبر ۲۰۲۱ با ترکمنستان و 
آذربایجان امضا شد، گواه این مدعاست. ایران با وجود قوم آذربایجانی و نزدیکی مذهبی 
باوجود هویت شیعی، پیوندهای فرهنگی، جغرافیایی و تاریخی قوی با همسایگان خود 
در آسیای مرکزی دارد. بااین حال، با وجود نقش انرژی و مرکز اقتصادی که ایران می تواند 
دارا باشــد، کفه ترازو همچنان به نفع رقیب ترکیه ای اســت. ۴۰ سال طردشدن از لحاظ 
اقتصادی و تحریم های پی درپی، توضیح دهنده وضعیت کنونی اســت. ایران در رقابت 
منطقه ای با ترکیه فقط در صورت تغییر مواضع استراتژیک و مشارکت های اقتصادی و 
تقویت قدرت نظامی که تا به حال به خوبی انجام پذیرفته، قادر به محدودسازی گسترش 
نفوذ ترکیه در این حوزه خواهد بود. در مواجهه با عقب نشینی روسیه و با توجه به منابع 
عظیم انرژی که در اختیار ایران است و ترکیه از آن بی بهره است، زمینه بیش از هر زمان 

دیگری برای پیشی گرفتن از آنکارا در منطقه مهیاست.

استادیار دانشگاه دوستی ملل روسیه
احمد وخشیته

اردوان امیراصلانی

حدود ۲۷۶ میلیون نفر از مردم جهان از کمبود شــدید مواد غذایی رنج می برند 
و اگــر جنگ اوکراین ادامه پیــدا کند، حداقل ۴۷ میلیون نفــر دیگر به این رقم 

افزوده می شود.
همچنین روســیه یکی از صادرکننده های جهانی کود کشــاورزی به  شــمار 
می رود و اوکراین هم صادرکننده عمده ذرت و روغن آفتابگردان است. هم زمان 
جنــگ در اوکرایــن به ویــژه در جبهه های شــرقی ادامه دارد. آسوشــیتدپرس 
در گزارشــی به نقل از مقام های نظامی روســیه، نوشــت نیروهای این کشور با 
همراهی جدایی طلب های اوکراینی شهر کلیدی و استراتژیک «لیمان» در شرق 
این کشور را تصرف کرده اند. شــهر لیمان دومین شهر بزرگ منطقه دونباس به  

شمار می رود و یک مرکز مهم راه آهن و حمل ونقل منطقه ای است.
روزنامه واشنگتن پســت هــم در تحلیلی نوشــت درحالی که حضور نظامی 
روســیه در این کشــور ادامه دارد و بســیاری پوتین را در چهره «آدولف هیتلر»، 
رهبــر آلمان نــازی در جنگ جهانــی دوم، معرفــی می کننــد، در داخل اروپا 
آنهایــی که کماکان ســعی دارند راهی برای مماشــات و دیپلماســی با پوتین 
بیابند «بزدل» معرفی می شــوند. به نوشــته واشنگتن پســت، مکــرون به دلیل 
تلاش برای «صحبت منطقی» با پوتین، مســخره شــد و صدراعظم آلمان هم 
به خاطــر تعللش در ممنوعیت واردات نفت و گاز روســیه، با انتقادهای جدی

 مواجه شد.

اقلیم کردستان عراق؛ تهدید یا فرصت؟
بخش ســوم نشســت به دیدگاه های محمد صدیق احمــد درخصوص فرصت های 
مغفول مانده در روابط ایران و اقلیم اختصاص پیدا کرد. این دیپلمات اسبق اقلیم کردستان 
عراق در تهران گفته هایش را با این ســؤال آغاز کرد که آیا در محیط همسایگی و با وجود 
اشــتراکات تاریخی بسیار زیاد دو طرف این ســطح از تنش بین جمهوری اسلامی ایران و 
اقلیم کردستان عراق سودی دارد؟ محمد صدیق احمد در ادامه بیان می دارد: «هم اکنون 
موجودیتی به نام اقلیم کردســتان عراق برقرار شده که به یک حاکمیت منطقه ای دست 
یافته است. حال پس از سال ها رنج، آوارگی و نسل کشی در اشکال گوناگون اکنون ملت کُرد 
این امید را دارد که در فضای صلح، امید و بدون جنگ قرار گیرد. در کنار آن رهبران، احزاب 
و شــخصیت های اقلیم کردستان تلاش زیادی کردند تا آثار جنگ از بین برود و با امکانات 
موجود شــروع به سازندگی شده اســت. در عین حال اقلیم کردســتان در ارتقای ظرفیت 
سیاسی و دیپلماتیک عراق نقش بی بدیلی دارد. مضافا اقلیم کردستان عراق سعی کرده 
است روابط خارجی گسترده و البته متوازنی را با جامعه بین الملل و به خصوص همسایگان 
خود برقرار کند که یک رابطه ویژه بین اقلیم کردستان عراق و جمهوری اسلامی ایران وجود 
دارد؛ اما این وضعیت در سال های اخیر در ابهام فرو رفته است؛ چون اگر نگوییم در روابط 
فی مابین یک بحران جدی حاکم است؛ ولی بی شک یک دیوار بلند از بی اعتمادی بین تهران 
و اربیل شــکل گرفته است. با توجه به این شرایط غیرطبیعی و ناپایدار، چه در ایران و چه 
در اقلیم کردستان عراق ضروری است که با اراده جدی به تحقیق و پژوهش در این زمینه 
پرداخته شود؛ چرا که ادامه این شرایط می تواند نتایج ناگوار بیشتری را برای طرفین به دنبال 
داشته باشد». این دیپلمات اسبق اقلیم کردستان عراق در تهران نگاه انتقادی به رفتارهای 
مسئولان جمهوری اسلامی ایران داشته و پیرو آن چنین می گوید: «بخشی از دولتمردان در 
جمهوری اسلامی ایران در قبال اقلیم کردستان عراق بیشتر تحت تأثیر تبلیغات جریان هایی 
قرار گرفته اند که از نزدیکی ایران و کردها در هر شــکلی هراس دارند. در این فضا هجمه 
گســترده ای در جمهوری اســلامی ایران نسبت به اقلیم کردســتان عراق و گاه مستقیما 
مقامات ارشــد اقلیم و حتی موجودیت اقلیم شــکل گرفته اســت. باید به این نکته مهم 
توجه داشــت که مردم احزاب و دولت در اقلیم کردستان عراق در شرایط سخت آوارگی 
از ســوی جامعه و ملت ایران حمایت شــده اند؛ بنابراین همواره و به طور مکرر مقامات 
اقلیم کردستان در مناسبت های مختلف قدردانی خود را نسبت به این پشتیبانی های ایران 
ابراز داشــتند. حافظه تاریخی کردهای عراق هیچ گاه حمایت همه جانبه ایران در حوادثی 
مانند شیمیایی حلبچه، آوارگی میلیونی کردها در ۱۹۹۱ و یا هجوم داعش را از یاد نخواهد 
برد. براســاس این قاعدتا هیچ مبنای عقلی وجود ندارد که تصور شود مردم و دولت اقلیم 

کردستان عراق در جبهه مخالف با جمهوری اسلامی ایران قرار دارد».
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